

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4644
28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सिलीगुड़ी में एम्स हेतु प्रस्ताव

†4644. श्री राजू बिष्टः

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को उत्तर बंगाल, पूर्वी बिहार, सिक्किम और निचले असम में स्वास्थ्य देखभाल की पहुंच में सुधार करने के लिए सिलीगुड़ी में एम्स की स्थापना करने का कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और व्यवहार्यता संबंधी अध्ययन सहित प्रस्ताव की वर्तमान स्थिति क्या है और परियोजना के अनुमोदन और कार्यान्वयन के लिए संभावित समय-सीमा क्या है;
- (ग) प्रस्तावित एम्स के लिए अस्पताल के विस्तरों की संख्या, सुपर स्पेशियलिटी विभागों और चिकित्सा महाविद्यालयों में सीटों सहित अनुमानित बजट और अवसंरचना योजना क्या है;
- (घ) सरकार की इस संस्था के माध्यम से उत्तर बंगाल में विशेषकर चाय बागान कामगारों और छोटे किसानों जैसे 'हाशिए' पर रहने वाले समुदायों के लिए स्वास्थ्य परिचर्या सेवाओं की भारी कमी को किस प्रकार दूर करने की योजना है; और
- (ङ) सरकार द्वारा यह सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने हैं कि एम्स परियोजना, यदि अनुमोदित हो जाए तो, पर्याप्त कर्मचारियों, आधुनिक उपकरणों और सतत प्रचालन निधि के साथ समय पर पूरी हो जाए?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत, आज तक की स्थितिनुसार देश के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 22 अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों (एम्स) की स्थापना को मंजूरी दी गई है, जिसमें पश्चिम बंगाल राज्य के कल्याणी में एक एम्स भी शामिल है, जो कार्यशील है। सिलीगुड़ी में एम्स स्थापित करने के लिए पश्चिम बंगाल सरकार से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है। इसके अलावा, पीएमएसएसवाई के एक अन्य घटक के तहत उत्तर बंगाल मेडिकल कॉलेज, दार्जिलिंग, सरकारी मेडिकल कॉलेज, मालदा, कोलकाता मेडिकल कॉलेज, कोलकाता और बीएस मेडिकल कॉलेज, बांकुरा का उन्नयन केंद्र-राज्य के बीच लागत साझाकरण के आधार पर शुरू किया गया है।
